
わたなべニュース vol.133

【TEL】 0798-74-2630  【FAX】 0798-74-0199
【URL】 http://www.n-watanabe-hosp.jp/

【発行元】社会医療法人 渡邊高記念会 法人本部　

わたなべニュースに対する皆様よりのご意見・ご感想をお待ちしております。
当院各階詰所・1F受付に設置しております　　　　「ご意見箱」　　　　をご利用ください。

●社会医療法人  渡邊高記念会 / 西宮渡辺病院 /西宮渡辺心臓脳・血管センター/西宮渡辺脳卒中・心臓リハビリテーション病院
　　西宮渡辺心臓脳・血管センター 広田クリニック/西宮渡辺心臓脳・血管センター 東灘クリニック/介護老人保健施設ハートケア西宮わたなべ /グループホームてまりの家
　　定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所わたなべ / グループホーム西宮わたなべ / サービス付高齢者向け住宅ひだまり
　　すくすく保育わたなべ/ 訪問看護ステーション西宮わたなべ/西宮渡辺心臓脳・血管センター附属訪問看護ステーション/ 健康塾
　　通所リハビリテーション/ 居宅介護支援センター西宮わたなべ/西宮渡辺ヘルパーステーション/西宮市中央在宅療養相談支援センター

●社会福祉法人  高明会 / 特別養護老人ホーム  シルバートピア西宮 / 居宅介護支援センターはまかぜ

法人関連施設

社会医療法人渡邊高記念会  広報誌

わたなべニュース
N i s h i n o m i y a  W a t a n a b e  H o s p i t a l  P u b l i c  R e l a t i o n s  M a g a z i n e

 vol.

2024.5.25

133

社会医療法人 渡邊高記念会　副理事長　佐々木 健陽

新入職員を迎えて

2024 年　我々は、法人全体で 107 名の新入職員を迎えました。
我々の法人は 「敬天愛人」の理念のもと
地域の皆さんを愛し、地域のみなさんが安心できる、レベルの高い医療介護を提供することを天命としています。
　昨年は 地域の皆さんが、高齢になっても、
「 自分で 食べて 見えて 聞こえて 元気に生きることができる 」を念頭に、歯科口腔外科、眼科、耳鼻咽喉科を開設しました。
そして、本年度は、婦人科、泌尿器科も加わります！
　現在、西宮渡辺病院においては、
大阪公立大学 高岡 邦夫 整形外科 名誉教授 、兵庫医科大学より 池田 正孝 下部消化管外科 主任教授 、廣瀬 宗孝  麻酔科学 主任教授 、
岸本 裕充 歯科口腔外科 主任教授 、小山 英則 糖尿病代謝内科 主任教授 、五味 文 眼科 主任教授 、リウマチ・膠原病科 佐野 統 名誉教
授 、 近畿大学 船内 正憲 リウマチ膠原病 前教授 、近畿大学 工藤 正俊 消化器内科 教授、滋賀医科大学からは  今井 晋二 整形外科教授、
第 47 回日本骨折治療学会 学会長で前 兵庫県立西宮病院 正田 悦朗 四肢関節外傷センター長 が
　また、西宮渡辺心臓脳・血管センターにおいては
管理者 兼 院長の兵庫医科大学 循環器内科 増山 理 前教授 、和歌山県立医科大学 循環器内科 赤阪 隆史 名誉教授 、川﨑医科大学 小児
外科 植村 貞繁 前教授 、兵庫医科大学循環器内科 石原 正治 主任教授 、心臓血管外科 坂口 太一 主任教授 、 岡山大学 心臓血管外科 
笠原 真悟 教授 、循環器内科 湯浅 慎介 教授 、大阪大学 心臓血管外科 澤 芳樹 名誉教授、
など 多数の 日本トップクラスの多数の先生方にご協力いただいております。
私たちは、地域の皆さんに 地元で 身近に気軽に最高水準の医療を提供していきます。
　本年度は 患者様への情報提供用に LINE 公式アカウントも設立しました。今後、皆様のお役に立てる情報を発信していきます。
この機会にぜひ登録いただき、最新情報を手に入れてください！
　今後も新入職員と共に、皆さんのご支援とご指導を頂ければ幸いです。どうぞよろしくお願いします！

西宮渡辺グループ

LINE 公式アカウント
友だち募集中！
LINE 公式アカウント
友だち募集中！
LINE 公式アカウント
友だち募集中！
健康の秘訣と最新情報をお知らせします

スマートフォンから利用できます！
最新の医療情報やイベント情報のご案内
などをお届けしますので、ぜひLINEの
友達追加から登録してください。

LINE 公式アカウントを開設しました。LINE 公式アカウントを開設しました。

社会医療法人 渡邊高記念会　副理事長　佐々木 健陽

絵 画 を 寄 贈 し て い た だ き ま し た絵 画 を 寄 贈 し て い た だ き ま し た
西宮日本画協会 会員　和田明美  様より、立派な絵画の寄贈をいただきました。
新棟の 1 階に掲示しておりますので、来院された際に、是非、ご覧ください。
和田明美様、昨年 10 月に完成した新棟を飾れる素敵な絵画の提供をいただき、大変ありがとうございました。

西宮日本画協会 会員　和田明美  様より、立派な絵画の寄贈をいただきました。
新棟の 1 階に掲示しておりますので、来院された際に、是非、ご覧ください。
和田明美様、昨年 10 月に完成した新棟を飾れる素敵な絵画の提供をいただき、大変ありがとうございました。

題名：水鏡
作成日：2021 年 7 月

題名：水鏡
作成日：2021 年 7 月

題名：わたしの未来
作成日：2015 年 5 月

題名：わたしの未来
作成日：2015 年 5 月

健康講座のご
案内

　すいすい健康講座
期日：6月 12日（水）　13:00 ～ 13:30
場所：西宮渡辺病院　1階ロビー
テーマ：「脊椎関係のテーマ」
講師：脊椎外科副部長　小野 真稔 医師

　センター市民健康講座
期日：6月 19日（水）　14:30～ 15:00
場所：西宮渡辺心臓脳・血管センター 5階食堂
テーマ：「心筋梗塞の治療 -急性期と慢性期-」
講師：管理者 兼 院長 増山 理 医師

西宮渡辺病院　外来改修工事の件

西宮渡辺心臓脳・血管センターでの
循環器内科 特別外来のご案内

西宮渡辺病院にて、4/15 から外来の改修工事を
行っております。  リニューアルした診察室での診
療は、7 月以降を予定しております。
この間、ご不便をおかけしますが、ご了承お願い
致します

お 知 ら せお 知 ら せ

当法人では、西宮渡辺病院にて 第二水曜日、西宮渡辺心臓脳・
血管センターでは、第三水曜日に健康講座を開催しております。
お気軽にご参加ください。

リハビリ

新棟新棟

入口

本館本館

会計

総合案内

薬局

7 診売 店

ロビー

B5

B1

B2B3B4薬局薬局

耳鼻咽喉科
診察室

耳鼻咽喉科
診察室

総合診

１診

5 診

3 診

4 診

2 診

テレビ

臨床
検査室

生理
検査

心電図
エコー

採血

放射線科MRI

CT 室レントゲン室

外 来 待 合 い ２ 患者相
談窓口

エレベーター
階 段

初診・再診
受付

入退院再
来
機

会
計

受付

受付受付

処 置 室
（注射・点滴など）

受付

地域
連携室

診 察 室診 察 室

☎

厨房厨房

エレベーターエレベーター

5 診
7 診

2 診

1 診

4 診

3 診

総合診

仮診察室

4/15( 月 ) から
こちらで診療
を行います。

新たな診察室での診療は
月 ) から予定です。

この期間は、仮診察室での診療となります。

BAC
B6

整形外科・リウマチ科
皮膚科・メンタルヘルス科

診察室エリア

整形外科・リウマチ科
皮膚科・メンタルヘルス科

診察室エリア

岡山大学大学院 循環器内科学 教授 
湯浅 慎介 先生の循環器内科特別外来を
開始しました。セカンドオピニオンなど、
お気軽にご相談ください。
診療日は、月 1 回午後の
不定期のため、事前に
お問い合わせください。

0798-36-1880



新 任 医 師　ご 紹 介新 任 医 師　ご 紹 介

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺病院 整形外科  部長　               安原 良典　やすはら　よしのり　

脊椎外科  副部長　        小野 真稔　  おの　まさとし

歯科口腔外科　 　        髙橋 亜佑美　たかはし あゆみ　

心臓血管外科 　            脇坂 穂高　　わきさか　ほだか　

循環器内科　                  山田 智史　　やまだ　さとし　

心臓血管外科 専攻医    古谷 凌一　ふるたに　りょういち　

循環器内科　                 島川 いずみ　しまかわ　いずみ　

2024 年 4 月より西宮渡辺病院で勤務させていただく安原と申します。
1989 年に大阪市大を卒業し、主に大阪の病院で働いておりました。今回ご縁があってこちらの病院に赴任
いたしました。。整形全般、特に外傷や骨粗鬆症を中心に診療しています。
微力ながらこの地域に貢献できるようにがんばりますのでよろしくお願いいたします。

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

西宮渡辺病院

整形外科 （スポーツ整形）　山田 智輝　 やまだ　ともき　

整形外科 専攻医   　          赤井 靖明　 あかい　やすあき　

整形外科 専攻医   　          金木 克哉　  かねき　かつや　

麻酔科　                              伊原 直子　  いはら　なおこ　

麻酔科　                             小川 舜也　 おがわ　しゅんや

2024 年度より赴任いたしました。
関西の皆さまには馴染みがないかもしれませんが、群馬脊椎脊髄病センター、新潟脊椎外科センター、
横浜南共済病院など国内外の施設で脊椎外科を担当してきました。
病気について十分に理解していただいた上で治療を進めていくことをモットーとしております。

2024 年 4 月より西宮渡辺病院で勤務させて頂きます山田智輝と申します。
2018 年に滋賀医科大学を卒業し、今年で 7 年目となります。
肩・スポーツ分野を中心に外傷や関節を含めて様々な分野について診療させて頂きたいと思います。
より良い医療を提供できるよう努力してまいりますので何卒よろしくお願いいたします。

2024 年 4 月より西宮渡辺病院に赴任させていただきました、整形外科専攻医の赤井靖明と申します。
半年間と短い期間ではありますが、地域の医療に貢献できるよう精一杯頑張らせていただきますので、
何卒よろしくお願い致します。

本年 4 月より西宮渡辺病院で勤務させていただきます整形外科専攻医の金木と申します。
外傷治療を中心とし、地域の皆様に貢献したいと考えております。
1 年間どうぞよろしくお願い致します。

2024 年 1 月から勤務しております、麻酔科の伊原直子と申します。
当院麻酔科は今年度 4 月から麻酔科術前外来をはじめました。
患者様の安全を守り、術者の先生方が安心して手術に集中できるように尽力いたします。
どうぞよろしくお願いいたします。

2024 年 4 月麻酔科入職の小川です。
33 年住んだ和歌山から兵庫に引っ越し、縁あって就職させていただきました。
良いところは優しいところで、悪いところは自分のものをよくなくすことです。麻酔のものはなくしません。
安全に配慮し、円滑に手術が行えるよう周術期管理に関わりたいと思います。

今年度より歯科口腔外科で勤務させていただくこととなりました髙橋と申します。
研修医より滋賀医科大学の口腔外科で勤務しておりましたが、兵庫への転居を機にクリニックで一般歯科治
療にも携わっておりました。
この度、再び口腔外科医として働けることを大変嬉しく思っております。
地域の皆様の口腔内の健康を守れるよう精進して参りますので、よろしくお願い致します。

本年度よりお世話になります心臓血管外科の脇坂穂高と申します。
卒後 9 年目で以前は、滋賀医大付属病院で勤務していました。
患者様とそのご家族の信頼に応えられるよう、精一杯頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

2024 年 4 月より循環器内科医師として赴任いたしました山田と申します。
虚血性疾患や心不全、心臓弁膜症など循環器疾患でお困りのことがあればいつでも気軽にご相談ください。
丁寧な診療を心がけて皆様のお役に立てればと思いますので、何卒よろしくお願いいたします。

本年度より当センター心臓血管外科として勤務させていただくことになりました古谷と申します。
卒後５年目であり、岡山大学を卒業後４年間は広島市立広島市民病院で初期・後期研修を行っておりました。
半年と短い期間になりますがよろしくお願い致します。

本年 4 月より循環器内科医師として勤務させていただくことになりました島川いずみと申します。
循環器疾患を中心として地域医療へ貢献してまいりたいと思いますので、何卒よろしくお願いいた
します。

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

本年度より当センターで循環器内科専攻医として 1 年間研修させていただきます平田聡子と申します。
4 年間大阪の病院で臨床研修をして参りましたが、ようやく地元である西宮の医療に貢献することができる
ことに歓びを感じております。
短い期間ではございますが成長できるよう精進して参りますのでよろしくお願いいたします。

本年度より勤務することとなりました、研修医 1 年目 高橋佳蓮と申します。
1 年と短い間ですが、よろしくお願いいたします。

循環器内科　                平田 聡子　ひらた　さとこ　

研修医    　　　     　   髙橋 佳蓮　たかはし かれん　

糖尿病内科  部長　       角田　拓　　　つのだ　たく　西宮渡辺病院
2024 年度より勤務させていただくこととなりました。
これまで糖尿病診療に携わってまいりました。
これまでの培った経験を活かし、微力ながら地域医療に貢献していきたいと思っておりますので、宜しく
御願い申し上げます。


